
๕ํ 

ลม ํ๎๔  ตอนทีไ ๏์ ก                    ราชกิจจานุบกษา                           ๎๕ มษายน ๎๑๑๐ 

 

กฎกระทรวง 
กำหนดจำนวนคนพิการทีไนายจຌางหรือจຌาของสถานประกอบการละหนวยงานของรัฐ 
จะตຌองรับขຌาทำงาน ละจำนวนงินทีไนายจຌางหรือจຌาของสถานประกอบการ 

จะตຌองนำสงขຌากองทุนสงสริมละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 
พ.ศ. ๎๑๑๐ 

----------------------------- 

อาศัยอำนาจตามความ฿นมาตรา ๏๏ มาตรา ๏๐ วรรคหนึ ไง ละมาตรา ๐๑  

หงพระราชบัญญัติสงสริมละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๎๑๑์ อันปຓนกฎหมายทีไมี
บทบัญญัติบางประการกีไยวกับการจำกัดสิทธิละสรีภาพของบุคคล ซึไงมาตรา ๎๕ ประกอบกับ
มาตรา ๐ํ ละมาตรา ๐๏ ของรัฐธรรมนูญหงราชอาณาจักรเทย บัญญัติ฿หຌกระทำเดຌดยอาศัย
อำนาจตามบทบัญญัติหงกฎหมายรัฐมนตรีวาการกระทรวงรงงานออกกฎกระทรวงเวຌ  
ดังตอเปนีๅ 

ขຌอ ํ กฎกระทรวงนีๅ฿หຌ฿ชຌบังคับมื ไอพຌนกำหนดหนึไงรຌอยปดสิบวันนับตวัน
ประกาศ฿นราชกิจจานุบกษาปຓนตຌนเป 

ขຌอ ๎ ฿นกฎกระทรวงนีๅ 

ผูຌปฏิบัติงาน  หมายความวา ขຌาราชการ พนักงานราชการ พนักงาน หรือ
ผูຌปฏิบัติงานซึไงรียกชืไออยางอืไนของหนวยงานของรัฐ ซึไงปฏิบัติงานประจำ฿นหนวยงานของรัฐนัๅน 

ละ฿หຌหมายความรวมถึงผูຌซึไงปฏิบัติงานอยู฿นตางประทศ ละผูຌซึไงอยูระหวางการลาดยเดຌรับ
งินดือนดຌวยตเมหมายความรวมถึงลูกจຌางชัไวคราว หรือพนักงานจຌางหมาทีไปฏิบัติงานดยมี
กำหนดระยะวลาตามสัญญาจຌาง 

สิไงทีไสงมาดຌวย ํ 



๕๎ 

ขຌอ ๏ ฿หຌนายจຌางหรือจຌาของสถานประกอบการซึไงมีลูกจຌางตัๅงตหนึไงรຌอยคนขึๅนเป
รับคนพิการทีไสามารถทำงานเดຌเมวาจะอยู฿นตำหนง฿ด฿นอัตราสวนลูกจຌางทีไมิ฿ชคนพิการทุกหนึไง
รຌอยคนตอคนพิการหนึไงคน ศษของหนึไงรຌอยคนถຌากินหຌาสิบคนตຌองรับคนพิการพิไมอีกหนึไงคน
การนับจำนวนลูกจຌาง฿หຌนับทุกวันทีไ  ํ ตุลาคม ของตละป ละกรณีนายจຌางหรือจຌาของ 
สถานประกอบการผู ຌ฿ดมีหนวยงานหรือสำนักงานสาขา฿นจังหวัด ดียวกัน฿หຌนับรวมลูกจຌาง 
ของหนวยงานหรือสำนักงานสาขาทุกหง฿นจังหวัดนัๅนขຌาดຌวยกัน 

ขຌอ ๐ ฿หຌหนวยงานของรัฐซึไงมีผูຌปฏิบัติงานตัๅงตหนึไงรຌอยคนขึๅนเปรับคนพิการ  

ทีไสามารถทำงานเดຌเมวาจะอยู฿นตำหนง฿ด฿นอัตราสวนผูຌปฏิบัติงานทีไมิ฿ชคนพิการทุกหนึไงรຌอย
ตอคนพิการหนึไงคนศษของหนึไงรຌอยคนถຌากินหຌาสิบคนตຌองรับคนพิการพิไมอีกหนึไงคนการนับ
จำนวนผูຌปฏิบัติงาน฿หຌนับทุกวันทีไ ํ ตุลาคม ของตละป ละ฿หຌนับดยวิธี ดังตอเปนีๅ 

(ํ) กระทรวง ทบวง กรม หรือสวนราชการทีไรียกชืไออยางอืไนทีไมีฐานะปຓนกรม 

฿หຌนับจำนวนผูຌปฏิบัติงานรวมกันปຓนกระทรวง ทัๅงนีๅ มืไอเดຌจำนวนคนพิการทีไตละกระทรวง
จะตຌองรับลຌว฿หຌปลัดกระทรวงดำนินการจัดสรร฿หຌหนวยงาน฿ด฿นสังกัดรับคนพิการขຌาทำงาน  

ดยพิจารณาจากลักษณะงานทีไคนพิการสามารถทำเดຌตามความหมาะสม 

(๎) ราชการสวนทຌองถิไน ฿หຌนับจำนวนผูຌปฏิบัติงานของตละองค์การบริหาร
สวนจังหวดัทศบาล องค์การบริหารสวนตำบล กรุงทพมหานคร มืองพัทยา ละองค์กรปกครอง
สวนทຌองถิไนอืไนทีไมีกฎหมายจัดตัๅง 

(๏) รัฐวิสาหกิจทีไตัๅงขึๅนดยพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกา ฿หຌนับจำนวน
ผูຌปฏิบัติงานของตละรัฐวิสาหกิจ 

(๐) หนวยงานอืไนของรัฐทีไปຓนนิติบุคคล ฿หຌนับจำนวนผูຌปฏิบัติงานของตละ
หนวยงานอืไนของรัฐ 

ขຌอ ๑ นายจຌางหรือจຌาของสถานประกอบการผูຌ฿ดทีไมิเดຌรับคนพิการขຌาทำงาน
ตามทีไกำหนด฿นขຌอ ๏ ละมิเดຌดำนินการตามมาตรา ๏๑ ฿หຌสงงินขຌากองทุนสงสริมละพัฒนา
คุณภาพชีวิตคนพิการปຓนรายป ดยคำนวณจากอัตราตไำสุดของอัตราคาจຌางขัๅนตไำตามกฎหมาย 

วาดຌวยการคุຌมครองรงงานทีไ฿ชຌบังคับครัๅงหลังสุด฿นปกอนปทีไมีหนຌาทีไสงงินขຌากองทุนสงสริม
ละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ คูณดຌวยสามรຌอยหกสิบหຌา ละคูณดຌวยจำนวนคนพิการ 

ทีไเมเดຌรับขຌาทำงาน 

 



๕๏ 

การสงงินตามวรรคหนึไง ฿หຌสงปຓนงินสด ชใคขีดครอมหรือธนาณัติสัไงจายกองทุน
สงสริมละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ ดยสงตอสำนักงานสงสริมละพัฒนาคุณภาพชีวิต 

คนพ ิการห งชาต ิหร ือสำน ักงานพ ัฒนาส ั งคมละความม ั ไนคงของมน ุษย ์จ ั งหว ัดทีไ  
สถานประกอบการตัๅงอยู ภาย฿นวันทีไ ๏ํ มกราคม ของตละป 

 ฿หຌเวຌ ณ วันทีไ ๎๒ มษายน พ.ศ. ๎๑๑๐ 

 ฉลิมชัย ศรีออน 

 รัฐมนตรีวาการกระทรวงรงงาน 

 

 

 

 

 

 

 

หมายหตุ  :- หต ุผล฿นการประกาศ฿ช ຌกฎกระทรวงฉบับนีๅ  ค ือ ดยท ี ไมาตรา ๏๏ หง
พระราชบัญญัติสงสริมละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๎๑๑์ บัญญัติ฿หຌนายจຌางหรือ
จຌาของสถานประกอบการละหนวยงานของรัฐรับคนพิการขຌาทำงานตามลักษณะของงาน 

฿นอัตราสวนทีไหมาะสมกับผู ຌปฏิบัติงาน฿นสถานประกอบการหรือหนวยงานของรัฐ  ดย฿หຌ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงรงงานออกกฎกระทรวงกำหนดจำนวนคนพิการทีไนายจຌางหรือจຌาของ
สถานประกอบการละหนวยงานของรัฐจะตຌองรับขຌาทำงาน ละมาตรา ๏๐ วรรคหนึไงหง
พระราชบัญญัติดังกลาว บัญญัติ฿หຌนายจຌางหรือจຌาของสถานประกอบการทีไมิเดຌรับคนพิการขຌา
ทำงานตามจำนวนทีไกำหนดสงงินขຌากองทุนสงสริมละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการดย฿หຌ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงรงงานออกกฎกระทรวงกำหนดจำนวนงินทีไนายจຌางหรือจຌาของสถาน
ประกอบการจะตຌองนำสงขຌากองทุนจึงจำปຓนตຌองออกกฎกระทรวงนีๅ 

 

 

 

 



๕๐ 

ลม ํ๎๒ ตอนพิศษ ๓๓ ง                  ราชกิจจานุบกษา                       ๎๕ พฤษภาคม ๎๑๑๎ 

 

ประกาศกระทรวงการพัฒนาสังคมละความมัไนคงของมนุษย์ 
รืไอง ประภทละหลักกณฑ์ความพกิาร 

------------------------------- 

ดยทีไหในปຓนการสมควรกำหนดประภทละหลักกณฑ์ความพิการพืไอประยชน์
฿นการสงสริมละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ฿หຌมีความหมาะสมยิไงขึๅน 

อาศัยอำนาจตามความ฿นมาตรา ๐ ละมาตรา ๐๑ หงพระราชบัญญัติสงสริม
ละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๎๑๑์ อันปຓนกฎหมายทีไมีบทบัญญัติบางประการกีไยวกับ
การจำกัดสิทธิละสรีภาพของบุคคล ซึไงมาตรา ๎๕ ประกอบมาตรา ๐ํ ละมาตรา ๐๏ ของ
รัฐธรรมนูญหงราชอาณาจักรเทยบัญญัติ฿หຌกระทำเดຌดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติหง
กฎหมาย รัฐมนตรีวาการกระทรวงการพัฒนาสังคมละความมัไนคงของมนุษย์ จึงออกประกาศเวຌ 
ดังตอเปนีๅ 

ขຌอ ํ ประกาศนีๅรียกวา ประกาศกระทรวงการพัฒนาสังคมละความมั ไนคง 

ของมนุษย ์รืไอง ประภทละหลักกณฑ์ความพิการ  

ขຌอ ๎ ประกาศฉบับนีๅ฿หຌ฿ชຌบังคับตัๅงตวันถัดจากวันทีไประกาศ฿นราชกิจจานุบกษา
ปຓนตຌนเป 

ขຌอ ๏ ฿หຌกำหนดประภทความพิการ ดังนีๅ 
(ํ) ความพิการทางการหใน 

(๎) ความพิการทางการเดຌยินหรือสืไอความหมาย 

(๏) ความพิการทางการคลืไอนเหวหรือทางรางกาย 

(๐) ความพิการทางจิต฿จหรือพฤติกรรม หรือออทิสติก 

(๑) ความพิการทางสติปัญญา 
(๒) ความพิการทางการรียนรูຌ 
 

 

สิไงทีไสงมาดຌวย ๎ 



๕๑ 

ขຌอ ๐ หลักกณฑ์กำหนดความพิการทางการหใน เดຌก 
(ํ) ตาบอด หมายถึง การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด฿นการปฏิบัติกิจกรรม฿นชีวิตประจำวัน

หรือการขຌาเปมีสวนรวม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไงปຓนผลมาจากการมีความบกพรอง฿นการหใน 

มืไอตรวจวัดการหในของสายตาขຌางทีไดีกวามืไอ฿ชຌวนสายตาธรรมดาลຌ ว อยู฿นระดับยกวา  

๏ สวน ๒์ มตร (๏/๒์) หรือ ๎์ สวน ๐์์ ฟุต (๎์/๐์์) ลงมาจนกระทัไงมองเมหในมຌต
สงสวาง หรือมีลานสายตาคบกวา ํ์ องศา 

(๎) ตาหในลือนราง หมายถึง การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด฿นการปฏิบัติกิจกรรม 

฿นชีวิตประจำวันหรือการขຌาเปมีสวนรวม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไงปຓนผลมาจากการมีความบกพรอง 
฿นการหในมื ไอตรวจวัดการหในของสายตาขຌางทีได ีกวา มื ไอ฿ชຌวนสายตาธรรมดาลຌวอยู ฿นระดับ 

ตัๅงต ๏ สวน ๒์ มตร (๏/๒์) หรือ ๎์ สวน ๐์์ ฟุต (๎์/๐์์) เปจนถึงยกวา ๒ สวน ํ๔ 

มตร (๒/ํ๔) หรือ ๎์ สวน ๓์ ฟุต (๎์/๓์) หรือมีลานสายตาคบกวา ๏์ องศา 

ขຌอ ๑ หลักกณฑ์กำหนดความพิการทางการเดຌยินหรือสืไอความหมาย เดຌก 
(ํ) หูหนวก หมายถึง การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด฿นการปฏิบัติกิจกรรม฿นชีวิตประจำวัน 

หรือการขຌาเปมีสวนรวม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไงปຓนผลมาจากการมีความบกพรอง฿นการเดຌยิน
จนเมสามารถรับขຌอมูลผานทางการเดຌยิน มืไอตรวจการเดຌยิน ดย฿ชຌคลืไนความถีไทีไ ๑์์ ฮิรตซ์ 
ํ,์์์ ฮิรตซ์ ละ ๎,์์์ ฮิรตซ์ ฿นหูขຌางทีไเดຌยินดีกวาจะสูญสียการเดຌยินทีไความดังของสียง 

๕์ ดซิบลขึๅนเป 

(๎) หูต ึง หมายถึง การท ี ไบ ุคคลมีข ຌอจำก ัด฿นการปฏิบัต ิก ิจกรรม฿น
ชีวิตประจำวันหรือการขຌาเปมีสวนรวม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไงปຓนผลมาจากการมีความบกพรอง
฿นการเดຌยิน มื ไอตรวจวัดการเดຌยิน ดย฿ชຌคลื ไนความถีไทีไ ๑์์ ฮิรตซ์ ํ,์์์ ฮิรตซ์ ละ 

๎,์์์ ฮิรตซ์ ฿นหูขຌางทีไเดຌยินดีกวาจะสูญสียการเดຌยินทีไความดังของสียงนຌอยกวา ๕์ ดซิบล
ลงมาจนถึง ๐์ ดซิบล 

(๏) ความพิการทางการสืไอความหมาย หมายถึง การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด 

฿นการปฏิบัติกิจกรรม฿นชีวิตประจำวันหรือการขຌาเปมีสวนรวม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไงปຓนผลมาจาก
การมีความบกพรองทางการสืไอความหมาย ชน พูดเมเดຌ พูดหรือฟังลຌวผูຌอืไนเมขຌา฿จ ปຓนตຌน 

ขຌอ ๒ หลักกณฑ์กำหนดความพิการทางการคลืไอนเหวหรือทางรางกาย เดຌก 
(ํ) ความพิการทางการคลื ไอนเหว หมายถึง การที ไบ ุคคลมีขຌอจำกัด 

฿นการปฏิบัติกิจกรรม฿นชีวิตประจำวันหรือการขຌาเปมีสวนรวม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไงปຓนผลมาจาก



๕๒ 

การมีความบกพรองหรือการสูญสียความสามารถของอวัยวะ฿นการคลืไอนเหว เดຌก มือ ทຌา 
ขน ขา อาจมาจากสาหตุอัมพาต ขน ขา ออนรง ขน ขาขาด หรือภาวะจใบปຆวยรื ๅอรัง 
จนมีผลกระทบตอการทำงานมือ ทຌา ขน ขา 

(๎) ความพิการทางรางกาย หมายถึง การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด฿นการปฏิบัติกิจกรรม
฿นชีวิตประจำวันหรือการขຌาเปมีสวนรวม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไงปຓนผลมาจากการมีความ
บกพรองหรือความผิดปกติของศีรษะ ฿บหนຌา ลำตัว ละภาพลักษณ์ภายนอกของรางกาย 

ทีไหในเดຌอยางชัดจน 

ขຌอ ๓ หลักกณฑ์กำหนดความพิการทางจิต฿จหรือพฤติกรรม หรือออทิสติก เดຌก 
(ํ) ความพิการทางจิต฿จหรือพฤติกรรม หมายถึง การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด 

฿นการปฏิบัติกิจกรรม฿นชีวิตประจำวันหรือการขຌาเปมีสวนรวม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไงปຓนผลมาจาก
ความบกพรองหรือความผิดปกติทางจิต฿จหรือสมอง฿นสวนของการรับรูຌ อารมณ์ หรือความคิด 

(๎) ความพิการออทิสติก หมายถึง การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด฿นการปฏิบัติกิจกรรม
฿นชีวิตประจำวันหรือการขຌาเปมีสวนรวม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไงปຓนผลมาจากความบกพรอง
ทางพัฒนาการดຌานสังคม ภาษาละการสืไอความหมาย พฤติกรรมละอารมณ์ ดยมีสาหตุมาจาก
ความผิดปกติของสมอง ละความผิดปกตินัๅนสดงกอนอายุ ๎ ปครึไง ทัๅงนีๅ ฿หຌรวมถึงการวินิจฉัย
กลุมออทิสติกสปกตรัมอืไน โ ชน อสปอกอร์ (Asperger) ปຓนตຌน 

ขຌอ ๔ หลักกณฑ์กำหนดความพิการทางสติปัญญา เดຌก การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด 

฿นการปฏิบัติกิจกรรม฿นชีวิตประจำวันหรือการขຌาเปมีสวนรวม฿นกิจกรรมทางสังคม ซึไงปຓนผล 

มาจากการมีพัฒนาการชຌากวาปกติ หรือมีระดับชาว์ปัญญาตไำกวาบุคคลทัไวเป ดยความผิดปกติ
นัๅนสดงกอนอายุ ํ๔ ป 

ขຌอ ๕ หลักกณฑ์กำหนดความพิการทางการรียนรูຌ เดຌก การทีไบุคคลมีขຌอจำกัด
฿นการปฏิบัติกิจกรรม฿นชีวิตประจำวัน หรือการขຌาเปมีสวนรวม฿นกิจกรรมทางสังคมดยฉพาะ
ดຌานการรียนรูຌ ซึไงปຓนผลมาจากความบกพรองทางสมอง ทำ฿หຌกิดความบกพรอง฿นดຌานการอาน
การขียน การคิดคำนวณ หรือกระบวนการรียนรูຌพืๅนฐานอืไน฿นระดับความสามารถทีไตไำกวากณฑ์
มาตรฐานตามชวงอายุละระดับสติปัญญา 



๕๓ 

ขຌอ ํ์ ฿หຌผูຌประกอบวิชาชีพวชกรรม ปຓนผูຌตรวจวินิจฉัยละออก฿บรับรองความพิการ 
ทีไระบุประภทความพิการตามขຌอ ๐ ขຌอ ๑ ขຌอ ๒ ขຌอ ๓ ขຌอ ๔ หรือขຌอ ๕ พืไอประกอบคำขอมีบัตรประจำตัว
คนพิการตามมาตรา ํ ๕ หงพระราชบัญญัติสงสริมละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๎๑๑์  

วຌนตนายทะบียนกลาง หรือนายทะบียนจังหวัดลຌวตกรณี หในวาบุคคลนัๅนมีสภาพความ
พิการทีไสามารถมองหในเดຌดยประจักษ์จะเมตຌอง฿หຌมีการตรวจวินิจฉัยกใเดຌ 

ขຌอ ํํ ฿หຌมีคณะทำงานพื ไอทำหนຌาที ไกำหนดบบอกสาร  คู ม ือ นวทาง 
หลักกณฑ์การวินิจฉัยความพิการ ละวิธีปฏิบัติพืไอ฿หຌปຓนเปตามขຌอ ํ์ ตามประกาศนีๅ 

ขຌอ ํ๎ ฿หຌลขาธิการสำนักงานสงสริมละพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการหงชาติ
รักษาการตามประกาศนีๅ 

 ประกาศ ณ วันทีไ ๏์ มษายน พ.ศ. ๎๑๑๎ 

 อิสสระ สมชัย 

 รัฐมนตรีวาการกระทรวงการพัฒนาสังคมละความมัไนคงของมนุษย์ 


